
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 

 

 

N. 596  

del  06 dicembre 2023 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

ATTO DI PIGNORAMENTO DEI CREDITI VERSO TERZI DA PARTE AGENZIA ENTRATE 

RISCOSSIONE –DETERMINAZIONE N. 680 DEL 11.12.2019 -  PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio FINANZIARIO; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 44/CC del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

04/01/2023; 
 

 

 

 



 

 

 

 

RILEVATO che con la propria determina n. 680 in data 11.12.2019 si era preso atto : 
- Di aver ricevuto notifica in data 13.11.2019 ns. prot. 11945 – tramite  Pec -  da parte 

dell’Agenzia delle Entrate Riscossione – sede di Cuneo – dell’ atto di pignoramento dei 
crediti verso terzi n. 03784201900001640/000- relativo al fascicolo 037/2019/000042615 – 
debitore esecutato …omissis – terzo COMUNE DI CANALE, che si richiamava quale 
allegato A) al presente atto, che viene conservato agli atti del Comune e quindi non 
pubblicato né diffuso, nel rispetto della rigorosa normativa sulla tutela della privacy e delle 
persone,  di cui al regolamento UE 2016/679;  
 

- Di dover ottemperare  a quanto richiesto dall’Agenzia  delle Entrate Riscossione- agente 
della Riscossione per la provincia di Cuneo – provvedendo a pagare direttamente a tale 
Agenzia per il debitore – omissis -  fino alla concorrenza del credito per cui si procede, e 
precisamente con un primo pagamento entro il 17.12.2019  ed i successivi  con cadenza 
mensile,  entro il 27 di ciascun mese , come risulta dall’allegato B),  prospetto riservato che 
viene conservato agli atti del Comune e quindi non pubblicato né diffuso, nel rispetto della 
rigorosa normativa sulla tutela della privacy e delle persone,  di cui al regolamento UE 
2016/679;  
 

- Di dover emettere mandato di pagamento, con le scadenze evidenziate al punto 
precedente, mediante accredito sul conto corrente postale riportato nell’ atto di 
pignoramento dei crediti verso terzi n. 03784201900001640/000 , indicando come causale 
il codice identificativo del  fascicolo 037/2019/000042615. 

 
DATO atto che con successive comunicazioni pervenute tramite pec (prot. 5251/2020- 3134/2021- 
5767/2021 e 7105/2021) l’Agenzia delle entrate Riscossione  ci ha comunicato, in applicazione di 
quanto disposto dall’art. 152 del D.L. 19.05.2020 N. 35 per l’emergenza sanitaria Covid 19 , la 
sospensione della procedura presso terzi di cui al fascicolo 037/2019/000042615 a far data dal 
19.05.2020 e fino al 31.08.2021; 
 
VISTO che in esecuzione della suindicata determina 680/2019 sono stati effettuati dal Comune 
all’Agenzia delle Entrate Riscossione n. 22 pagamenti fino al periodo di marzo 2023; 
 
VISTA la nota pervenuta via pec in data 6.06.2023 ns. prot- 8151 con cui l’Agenzia delle Entrate 
Riscossione ci ha comunicato che per la procedura presso terzi di cui al fascicolo 
037/2019/000042615 era stata presentata dal debitore dichiarazione di adesione alla definizione 
agevolata del debito interessato dalla procedura stessa; 
 
RILEVATO che, in conformità alla previsioni contenute al comma 240, lett. e) dell’art. 1 Legge 
197/2022 , non possono essere proseguite le procedure esecutive precedentemente avviate e solo 
a seguito del pagamento entro il 31 ottobre 2023, della prima o unica rata delle somme dovute, si 
determinerà l’estinzione della procedura di interesse; 
 
VISTA la nota pervenuta via pec; 

-  in data 15.09.2023 n. 12554 con cui l’Agenzia Entrate Riscossione ci ha comunicato che 
l’ultimo pagamento effettuato dal Comune, per la somma di euro 3.272,23,  ns. mandato 
667 del 14.03.2023 -era pervenuto successivamente alla presentazione dell’istanza alla 
definizione agevolata L. 197/2022 da parte del debitore e quindi tale somma deve essere 
riaccredita al terzo pignorato, dopo il pagamento della prima rata da parte del contribuente 
entro il 31.10.2023; 

- In data 23.11.2023 n. 15604  con cui l’Agenzia stessa ci ha comunicato di aver provveduto 
all’emissione del bonifico di rimborso a favore del comune; 

 
VISTO che la somma di euro 3.272,23 è stata accreditata al Comune in data 29.11.2023 ed 
occorre pertanto riaccreditata al terzo pignorato; 



 

 

 
VISTA la nota pervenuta via pec in data 6.12.2023 ns. prot. 16197 con cui l’Agenzia delle Entrate 
Riscossione ci ha comunicato che il debitore ha provveduto ad effettuare il versamento della prima 
rata della c.d. “definizione agevolata” del debito interessato dall’ atto di pignoramento dei crediti 
verso terzi n. 03784201900001640/000- relativo al fascicolo 037/2019/000042615 – debitore 
esecutato …omissis – terzo COMUNE DI CANALE e pertanto, ai sensi del comma 243, lett. b) 
dell’art. 1 Legge 197/2022 ,il suindicato pignoramento presso terzi deve ritenersi estinto e privo di 
ogni ulteriore effetto 
 
VISTO l’articolo 179 TUEL, corretto e integrato dal D.Lgs 118/2011, rubricato “accertamento”, che 

prevede che l’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale, 

sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un 

idoneo titolo giuridico; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere ad accertare la somma complessiva di € 3.272,23 sul 

Cap. 6008 del Bilancio 2023/2025; 

 
ATTESTATA preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Di APPROVARE le premesse della presente determinazione; 
 
Di PRENDERE atto  della  nota pervenuta via pec in data 6.12.2023 ns. prot. 16197 con cui 
l’Agenzia delle Entrate Riscossione ci ha comunicato che il debitore ha provveduto ad effettuare il 
versamento della prima rata della c.d. “definizione agevolata” del debito interessato dall’ atto di 
pignoramento dei crediti verso terzi n. 03784201900001640/000- relativo al fascicolo 
037/2019/000042615 – debitore esecutato …omissis – terzo COMUNE DI CANALE e pertanto, ai 
sensi del comma 243, lett. b) dell’art. 1 Legge 197/2022 ,il suindicato pignoramento presso terzi 
deve ritenersi estinto e privo di ogni ulteriore effetto. 
 
DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 3.272,23 relativa alla restituzione somma terzo 

pignorato  fascicolo 037/2019/000042615 – terzo COMUNE DI CANALE, come in premessa 

specificato  sul cap.6008 - Piano finanziario V E.9.01.99.01.001 - Entrate a seguito di spese non 

andate a buon fine - competenza 2023. 

DI IMPUTARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 5008 Descrizione SPESE NON ANDATE A BUON FINE 

TITOLO  7 Missione 99 Programma 01 

Macroaggregato 701 C.O.F.O.G. 01.1 Spesa 

ricorr. 

NO 

Creditore OMISSIS  



 

 

Causale 
restituzione somma terzo pignorato  fascicolo 037/2019/000042615 – terzo 

COMUNE DI CANALE 

Modalità finan. RESTITUZIONE AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE 

Importo   euro 3.272,23 di cui IVA al 

22% -  euro 

===== Frazionabile in 

12 

NO 

 

Di COMUNICARE all’Agenzia delle Entrate Riscossione di aver provveduto alla restituzione della 
suindicata somma  al terzo pignorato  fascicolo 037/2019/000042615 – terzo COMUNE DI 
CANALE e di ritenere pertanto il suindicato pignoramento estinto e privo di ogni ulteriore effetto. 
 



 

 

 
 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Giachino Luisa Giuseppina)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


